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 SYSTEM MONITORINGU ABSOLWENTÓW POD KĄTEM ICH AKTYWIZACJI 7.
ZAWODOWEJ. 

Cel 

Cel główny: Stworzenie kompleksowego i spójnego systemu monitoringu 

absolwentów szkół średnich i uczelni wyższych pod kątem ich aktywizacji zawodowej. 

C. szczegółowy: Stworzenie kompleksowego i spójnego systemu monitoringu 

absolwentów szkół średnich i uczelni wyższych dającego wiedzę odnośnie możliwości 

aktywizacji zawodowej NEET-ów. 

Obszar 

Obszar 1. Rekomendcja dla instytucji rynku pracy  w zakresie sposobu dotarcia do jak 

najszerszej liczby osób młodych na rynku pracy, w tym z grupy NEET, 

uwzględniającego najefektywniejsze sposoby rekrutacji oraz najskuteczniejsze metody 

wsparcia aktywizacyjnego 

Uzasadnieni

e 

W chwili obecnej badanie losów absolwentów odbywa się w oparciu o Ogólnopolski 

system monitorowania Ekonomicznych Losów Absolwentów szkół wyższych 

prowadzony przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. System ten opiera się 

na danych  administracyjnych pochodzące z systemu Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych oraz z systemu POL-on. Podstawowym ograniczeniem systemu jest, jak 

wspomina w informacjach o badaniu MNiSW, jest fakt, że rejestry administracyjne 

służą celom administracyjnym, na użytek instytucji nimi zarządzających. Ich zawartość 

i struktura przystosowana jest zatem do zadań administracyjnych, nie zaś do celów 

badawczych. Kolejnym zasadniczym ograniczeniem analiz bazujących na informacjach 

pochodzących z rejestrów administracyjnych jest konieczność ograniczenia zakresu 

analiz do zawartości rejestru. Uniemożliwia to na przykład uwzględnienie w analizach 

opinii absolwentów i ich pracodawców, gdyż takie informacje nie są gromadzone w 

rejestrach administracyjnych. Dlatego badanie opinii np. poziomu zadowolenia 

absolwentów z odbytych studiów, czy z sytuacji zawodowej musi być podjęte innymi 

środkami – poprzez ośrodki demoskopijne, czy same uczelnie. Kolejne ograniczenie 

związane jest z zakresem zbieranych przez ZUS danych odnośnie zatrudnienia. W 

zbiorach ZUS nie są rejestrowane umowy o dzieło oraz umowy zlecenia podpisywane 

ze studentami, umowy podpisywane za granicą oraz praca bez formalnej umowy. 

Osoby ubezpieczone w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS) również 

mogą być nieobecne w rejestrach ZUS. Rozróżnienie tych przypadków na podstawie 

dostępnych danych jest niemożliwe. Niedoskonałości systemu potwierdzają dane 

Ogólnopolskiego Raportu Absolwentów studiów I stopnia. 65,8% absolwentów, którzy 

uzyskali dyplom w 2014 r. występują w rejestrach ZUS i mogą być objęci badaniem. 

Ponad 1/3 absolwentów została wyłączona z badania. 

Brakuje również systemu monitoringu absolwentów szkół średnich, głównie osób, 

które nie podejmują dalszego kształcenia na poziomie studiów wyższych. Próby 

monitoringu uczniów szkół średnich technicznych podjął w ramach projektu 

Podkarpackie Obserwatorium Rynku Pracy – Wojewódzki Urząd Pracy w Rzeszowie. 
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